
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33778 Sexta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 9126/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das varas 
dos juizados especiais criminais de Conceição do Araguaia e 
Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
57918/2018;
R E S O L V E: 
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante as varas 
dos juizados especiais criminais dos seguintes municípios, nos 
períodos indicados:
I – ALFREDO MARTINS DE AMORIM, de Conceição do Araguaia, 
de 7 a 31/1/2019;
II – ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA, de 
Redenção, dias 7 e 8/1/2019;
III – JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, de Redenção, de 9 a 
31/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9127/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Viviana dos 
Santos Couto Delaquis Perez;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Santa Bárbara do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 39665 e 42848/2018;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Santa Bárbara do Pará, no período de 7/1 a 5/2/2019, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9128/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Silvia Regina 
Messias Klautau Miléo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Icoaraci;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para exercer na promotoria de justiça criminal 
de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, no período de 17 a 
19/12/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9129/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça 
de Tucuruí;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
promotoria de justiça de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
56943/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LORENA MOURA BARBOSA DE 
MIRANDA para exercer na promotoria de justiça de Tucuruí, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 19/12/2018 a 16/2/2019, 
com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 398219

AVISO N° 01/2019-CSMP
 Faço público, a quem interessar possa que a 1ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 15 de janeiro de 2019, 
às 11h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.Eleição do Secretário, 1º Subsecretário e 2º Subsecretário 
do Conselho Superior do Ministério Público para o biênio 2019-
2020, nos termos do art. 26, XXV, da LCE n° 057/2006, c/c o art. 
9º, parágrafo único do Regimento Interno do Conselho Superior.
2.Apreciação do calendário de sessões do Conselho Superior 
para o ano de 2019.
3.O que ocorrer.
Belém-PA, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 398112

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ACÓRDÃO N° 018/2018 – CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO Nº 041/2018 - CPJ 
(PROTOCOLO N° 33442/2018).

RECORRENTE: PROMOTORA DE JUSTIÇA JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES
RECORRIDA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
INTERESSADO: PROMOTOR DE JUSTIÇA PAULO SÉRGIO DA 
CUNHA MORGADO JUNIOR
ADVOGADOS: DANIEL KONSTADINIDIS, OAB/PA - 9.167 E 
THIAGO CARVALHAES PERES, OAB/PA - 21.233
RELATORA: PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE MATTOS SOUSA
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DA 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA QUE ABSOLVEU O 
INTERESSADO DAS IRREGULARIDADES QUE LHE FORAM 
IMPUTADAS. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS DE TRANSGRESSÃO 
DISCIPLINAR. RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, POR 
UNANIMIDADE, PELO CONHECIMENTO E IMPROVIMENTO DO 
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA. REGISTRADO 
O IMPEDIMENTO DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, 
GILBERTO VALENTE MARTINS, E DOS PROCURADORES DE 
JUSTIÇA MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR E CÂNDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO. REGISTRADA A SUSPEIÇÃO 
DO PROCURADOR DE JUSTIÇA JORGE DE MENDONÇA ROCHA. 

REGISTRADA A ABSTENÇÃO DA PROCURADORA DE JUSTIÇA 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUSA.
BELÉM (PA), 6 DE DEZEMBRO DE 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral para a área técnico-administrativa
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, em substituição

Protocolo: 398190
PORTARIA N.° 006/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês janeiro de 
2019, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 09 de janeiro de 2019, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês janeiro de 
2019, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 30 de novembro de 2018, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/PGJ, 
de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 12 e 13/01/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 10 de janeiro de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO UNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

ANEXO ÚNICO
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 12 e 13/01/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de janeiro de 2019 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 09 
de janeiro de 2019 e pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 30 de novembro de 2018, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 12/01/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANNA CLARA CAPUCHO LAVAREDA DA GRAÇA (Assessora 
Técnica Especializada da Procuradoria Cível)
DIA 13/01/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GRAÇA WALINI PEREIRA GÓES (Assessora da Procuradoria Cível)
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 398267

A V I S O Nº 01/2019-CGMP
O Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições, AVISA a todos 
os candidatos que o RELATÓRIO abaixo está disponível, para 
consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis. A 
cópia será encaminhada mediante requerimento do interessado, 
opcionalmente, por e-mail (correg_movimentacao), nos termos 
do art. 9º, §§ 1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

PROCESSOS EDITAIS (DOE) ENTRÂNCIAS CONCURSO CRITÉRIOS CARGOS

73 62(07.11.2018) 3ª Remoção Mer
4º PJ 

Criminal 
de Belém

Belém (PA), 10 de janeiro de 2019.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR 
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

Protocolo: 398201


